ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Gilliam Municipal de Man garatib  Ao ExpedientO
to/

,Z.111 	3 3

PROJETO DE RESOLUÇÃO N.°   5.  	/2023.

Presidente

"OUTORGA TITULO HONORIFICO

DE CIDADÃO MANGARATIBENSE".

A CÂMARA MUNICIPAL DE MANGARATIBA aprovou e a MESA DIRETORA
PROMULGA a seguinte

RESOLUÇÃO

Art.  1.° Pica outorgado ao Sr. (a)  ALEXANDER  MENA DE OLIVEIRA, pelos

relevantes serviços prestados a este Município, o "Titulo Honorifico de Cidadão

Mangaratibense".

Art.  2.° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação revogada as

disposições em contrário.

Mangaratiba,  (),3  de 	00\a)(0  de 2023

'

Renato José Pereira

(Prof.  Renato Fifiu)
Presidente

Justificativa

0 Sr.  Alexander Mena  de Oliveira, tem 54 anos, casado a 27 anos com

Cristiane, tem quatro filhos e duas netas. Ingressou no corpo de bombeiro em, 17 de

março de 1987 e nesses 30 anos de corporação, 5 deles trabalhou combatendo o fogo e

25 anos trabalhou na praia com guarda-vidas. Antes de vir morar aqui em Mangaratiba,

morava em Bangu e em 2015 entrou para reserva do corpo de bombeiros onde ele e sua

esposa resolveram conhecer essa localidade a qual se apaixonou e depois da pandemia

resolveu morar de vez. Suspeito em falar, mas esse lugar aqui é maravilhoso com uma

qualidade de vida fora de série, moram no Sahy, bairro de Mangaratiba e não quer sair

mais daqui, apesar de filhos e netos morarem no RJ. Apesar de ter tido urna vida bem

ativa com exercício, devido ao trabalho do passado, esporte a nível de competição mesmo

ele só começou a treinar, quando veio morar em Mangaratiba, aqui ele tem tudo para se

preparar, mar, montanha, trilha, asfalto, tudo propicio para uma preparação a nível de

competição, se tornou triatleta e federado na FTERJ (Federação de  Triathlon  do Estado

do Rio de Janeiro) sendo assim, tem levado o nome de Mangaratiba, em competições.

Renato José Pereira
(Prof.  Renato Fifiu)

Presidente

	Page 1
	Page 2